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poznatků

The Maternal Nutrition during Pregnancy: Needs, Informedness and Possible Influences
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ABSTRAKT

Těhotenství je zásadní období v životě ženy, kdy dochází k mnoha tělesným

i psychickým změnám. Žena musí myslet nejen na sebe a zohledňovat, co je nejlepší pro ní

a její dítě. Pomocí nutričně bohaté stravy je možné ovlivnit zdraví plodu až do daleké

budoucnosti. Tato bakalářská práce se zabývá výživou těhotných žen, jejich potřebami,

informovaností a využitím získaných poznatků.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části rozebírám teoretické

znalosti o těhotenství, příjmu energie a stravě v těhotenství. V druhé části probíhá

vyhodnocení formou dotazníkového šetření, kdy bylo získáno 196 dotazníků. Dotazník

zahrnuje otázky na informovanost žen a jejich zdroje, stravování, doplňky stravy, pitný

režim a rizikové složky potravy. Cílem této práce bylo zjistit, jaké má těhotné tělo potřeby,

jaké mají gravidní ženy znalosti, zda se cítí dostatečně informovány, kde primárně

informace o výživě získávají a jak je poté využijí.

Při vyhodnocení hypotéz byly některé potvrzeny a jiné vyvráceny. Hypotéza

ohledně toho, zda jsou ženy dostatečně informovány, byla bohužel vyvrácena, jelikož

většina žen takový pocit neměla. Další hypotéza ohledně primárního využívání internetu

jako zdroje informací byla potvrzena a další potvrzenou hypotézou bylo užívání doplňků

stravy u většiny těhotných žen.

Závěrem doporučuji pomoct zlepšit nutriční gramotnost těhotných žen. Pomocí

brožurek v gynekologických informacích či se správnými odkazy na vhodné internetové

zdroje by se dalo předejít hledání informací na nedůvěryhodných internetových stránkách.

klíčová slova: těhotenství, zdravá výživa, informovanost, těhotná žena

ABSTRACT

Pregnancy is a crucial period in a woman's life, when many physical and mental

changes take place. A woman must think not only of herself and consider what is best for

her and her child. With the help of a nutritionally rich diet, it is possible to affect the health

of the fetus into the distant future. This bachelor thesis deals with the nutrition of pregnant

women, their needs, information and the use of acquired knowledge.

The bachelor thesis is divided into two parts. In the first part I analyze the

theoretical knowledge about pregnancy, energy intake and diet during pregnancy. In the

second part, the evaluation takes place in the form of a questionnaire survey, when 196

questionnaires were obtained. The questionnaire includes questions on women's awareness

and resources, diet, supplements, drinking regime and risky components of the diet. The

aim of this work was to find out what needs the pregnant body has, what knowledge

pregnant women have, whether they feel sufficiently informed, where they primarily

obtain nutrition information and how they then use it.

In evaluating the hypotheses, some were confirmed and others refuted.

Unfortunately, the hypothesis of whether women are sufficiently informed was refuted,

as most women did not feel that way. Another hypothesis regarding the primary use of the

Internet as a source of information was confirmed, and another confirmed hypothesis was

the use of dietary supplements in most pregnant women.

In conclusion, I recommend helping to improve the nutritional literacy

of pregnant women. With the help of brochures in gynecological information or with the

right links to suitable internet sources, searching for information on untrusted websites

could be avoided.
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3.2 Optimální váhový přírůstek ........................................................ 6

3.2.1 Rizika nízkého přírůstku hmotnosti ....................................................... 7
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Úvod

Těhotenství je pro ženy, převážně prvorodičky, velká změna a počátkem

zodpovědnosti nejen za svůj život, ale i za život svého nenarozeného dítěte. Tento jiný stav

se sice občas může jevit jako nevyzpytatelný, ale je i tak možné ho podpořit zdravou

výživou, pohybem a psychickou pohodou. Právě psychika může být někdy ohrožena tím,

že si žena není jista, zda má všechny potřebné informace a zda vše dělá správně. V tom je

potřeba těmto ženám pomoci, zpřístupnit jim více odborných a lékaři potvrzených

informací.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké má těhotné tělo potřeby, jaké mají gravidní ženy

znalosti, zda se cítí dostatečně informovány, kde primárně informace o výživě získávají

a jak je poté využijí.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož sama jednou plánuji být matkou a zajímaly mě

informace, které jsem rozebírala v teoretické části této práce. Také jsem chtěla sepsat

informace, které by se těhotným ženám mohly hodit a sepsat je jako informační zdroj.

Ráda bych se v budoucnu věnovala právě těhotným ženám a pomáhala jim být si jisté, že

pro sebe a své dítě dělají vše, co mohou.
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1 Těhotenství

Během těhotenství dochází v těle ženy k vývoji plodu, což trvá průměrně

10 lunárních měsíců po 28 dnech, tedy 280 dnů.

Pro vznik těhotenství je nezbytné splynutí mužské pohlavní buňky (spermie)

a ženské pohlavní buňky (vajíčka) a je ukončeno porodem. (Roztočil, 2017)

Jako první známka těhotenství může být vnímáno vynechání menstruace, což však

nemusí být spolehlivým ukazatelem. Proto je považováno za jistější ukazatel těhotenství

až vyšetření takzvaného „těhotenského hormonu“ (β - hCG), který je průkazný od cca

9. dne od oplození z moči nebo spolehlivěji z krve. Nejjistější je ultrazvukové vyšetření

vaginální sondou, které prokáže těhotenství zhruba od 5. týdne od poslední menstruace.

Těhotenství je rozdělováno do tří období, která jsou odlišná, a nazýváme

je trimestry. (Gregora, 2017)
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2 Vývoj plodu

Jako vývoj plodu (prenatální období) charakterizujeme období od početí po narození.

Toto období rozdělujeme do tří trimestrů a trvá 38 – 40. týdnů.

První trimestr zahrnuje 1. – 13. týden, druhý trimestr 14. – 27. týden a třetí trimestr 28. –

40. týden. (Mackonochieová, 1997)

Nitroděložní vývoj rozdělujeme na dvě období: období embryogeneze a období

fetální. Období embryogeneze (prvních 8 týdnů) se dále rozděluje na období blastogeneze

(oplodnění, migrace, nidace a další vývoj) a vlastní embryogeneze, kdy jsou u embrya

založeny jednotlivé orgánové systémy a vyvíjí se vlastní dýchací systém.

O plodu (fetu) mluvíme od 9. týdne těhotenství do porodu. Období fetální

rozdělujeme na rané fetální období (9. – 26. týden), kdy dochází k pokročilejšímu vývoji

orgánových systémů a pozdní fetální období (27. týden – porod). V pozdním fetálním

období dochází ke schopnostem plodu adaptovat se na mimoděložní podmínky života.

(Binder, 2016)

2.1 2.1. První trimestr těhotenství

První týden těhotenství se počítá od prvního dne poslední menstruace. Žena tedy

velmi pravděpodobně tento týden ještě těhotná není. K oplodnění vajíčka ve vejcovodu

dochází teprve ke konci druhého týdne. Ve třetím týdnu se jednobuněčné vajíčko (zygota)

dělí na další buňky a také v této době dorazí do dělohy. Zygota má nyní dvě vrstvy: vnitřní

je embryo a vnější tvoří placenta, která embryo vyživuje. (COTOPAXI CZ, 2012)

Těhotenství lze prokázat zhruba 9. den po oplození, kdy se tvoří tzv. těhotenský

hormon. Jistějším pro potvrzení těhotenství se jeví ultrazvukové vyšetření, které bývá

prováděno vaginální sondou a je schopno těhotenství určit v 5. týdnu těhotenství. V tomto

týdnu se také vyvíjí základ pro mozek, míchu, nervy a páteř. Pulzující srdce lze určit

zhruba v 6. týdnu těhotenství, kdy se také objevují základy očí, nosu, uší a končetin. Tvar

lidského těla má zárodek v 8. týdnu, kdy jsou vyvinuty rysy obličeje a hlava je poměrově

k tělu mnohem větší.

O zárodku (embryu) se přestává hovořit v 9. týdnu a hovoří se o plodu, který nyní

váží asi 10 gramů. Začíná období fetální, které se vyznačuje rychlým růstem plodu

a vývojem funkcí tkání a orgánů. (Gregora, 2017) Během desátého týdne je schopna

většina životně důležitých orgánů plnit své funkce a dále se vyvíjejí. V jedenáctém týdnu

se sice ještě pohlaví určit nedá, ale genitálie mají téměř konečnou podobu. Ve dvanáctém

týdnu se rozvíjejí složitější reflexy, dítě reaguje na mechanické podněty z vnějšku

pohybem a rozvíjí se reflexy jako například sevření ruky v pěst nebo sání. Ve třináctém

[…]


podmínek v ohledu výživy pro ní a její dítě.
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Slámová, Alžběta. Výživa matek v těhotenství. Potřeby, informovanost a možnost
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Příloha č. 1

Dobrý den, maminky,

Jmenuji se Natálie Pelánová a jsem studentkou 3. ročníku na 1 lékařské fakultě Univerzity

Karlovy oboru Nutriční terapie. Chtěla bych vás požádat o vyplnění dotazníku, který vám

zabere pouhých 10 minut vašeho času. Píši bakalářskou práci na téma „Výživa žen

v průběhu těhotenství: potřeby, znalosti, informovanost a reálné využití poznatků“.

Dotazník je anonymní a vaše odpovědi využiji v praktické části mé bakalářské práce.

Prosím o vyplnění 22 otázek a předem děkuji za váš čas.

1. Jaký je váš věk?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 15-20

 21-25

 26-30

 31-35

 36-40

 41-45

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 základní

 střední bez maturity

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

3. Je toto vaše první těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne
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4. Byla jste poučena, jak se vhodně stravovat během těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

5. Pokud ne, ocenila byste edukaci od zdravotníka o výživě v těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

6. Pokud ano, kdo Vás o správné výživě informoval?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 praktický lékař

 zdravotní sestra

 gynekolog

 nutriční terapeut

 jiné:

7. Měla jste pocit, že bylo množství informací dostatečné?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

8. Pokud ne, jaké informace Vám scházely?

Dobrovolná otázka

…….
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9. Zajímáte/zajímala jste se sama o vhodné stravování v období těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

10. Pokud ano, kde získáváte informace o výživě v těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí (min. 1).

 u lékaře

 na internetu

 od gynekologa

 z literatury

 od rodiny či od přátel

 z předešlého těhotenství

 z nutriční poradny

 řídím se podle intuice

 jiné:

11. Myslíte, že je důležité dbát na správnou výživu během těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

12. Kolikrát denně se stravujete?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 1-2x

 3-4x

 5-6x

 6x a více
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13. Užíváte nějaký doplněk stravy pro těhotné?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ne

 Občas

14. Pokud ano, který z těchto doplňků stravy užíváte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí (min. 1).

 kyselina listová

 vitamin D

 vitamin B6

 vitamin B12

 železo

 jód

 hořčík

 užívám komplex vitaminů

 neužívám žádné doplňky

15. Změnili jste nějak váš jídelníček v průběhu těhotenství?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 nijak, jím stále stejně

 ano, podle vhodnosti pro dítě

 ano, podle mých chutí

16. Jaký je váš příjem stravy v porovnání s příjmem stravy před těhotenstvím?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 nižší

 stejný

 vyšší
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17. Řadíte některou z těchto potravin do svého jídelníčku více?

Povinná otázka, respondent musel zvolit alespoň některou z nabízených odpovědí (min. 1).

 libové maso

 ryby

 mléčné výrobky

 ovoce

 zeleninu

 celozrnné výrobky

 luštěniny

 žádné z těchto potravin

18. Jaké množství tekutin denně vypijete?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 méně než 1l

 1 - 2l

 více než 2l

 více než 3l

19. Co tvoří největší část Vašeho pitného režimu?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 čistá voda

 minerální voda

 džusy/šťávy

 ovocný čaj

 limonády

 jiné
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20. Pijete alkoholické nápoje?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ano, občas si dám menší množství vína nebo jiného nápoje s nízkým obsahem

alkoholu (např. 0, 2l vína nebo 0, 3l piva)

 Ano, piji alkohol neomezeně

 Ne

 Jiné (doplňte)

21. Kouříte?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 ano, kouřím, ale v těhotenství jsem přestala

 Ano, kouřím v těhotenství

 Nejsem kuřák

22. Pijete kávu nebo jiné nápoje s obsahem kofeinu?

Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.

 Ano

 Ano, občas si dám menší množství kávy nebo jiného nápoje s obsahem

 Ano, piji neomezeně

 Ne

 Jiné (doplňte)