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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma výživy v těhotenství je stále aktuální, mimo jiné i vzhledem k nesystematickému
řešení této problematiky, což stále vede k nedostatečné či neadekvátní informovanosti
těhotných žen o této problematice. Což i tato práce zjistila.

Téma hodnotím jako středně obtížné.

Teoretická části

Autorka čerpá převážně z monografii a článků českých autorů. Použité zdroje autorka v práci
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní, jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské diplomové práce přiměřené. I když se v práci vyskytují gramatické
chyby.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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